0,8 y 2,18 años. De forma tal que el proyecto

continuaría siendo viable.

Ante disminuciones del 15% en el precio del litro de
leche, la TIR se mantendría en niveles elevados,
ubicándose entre 45 y 152%. Reforzando la idea que
el proyecto tolera una baja en el precio de la leche

de tal magnitud.

En conclusión, la implementación de un sistema
de refrigeración en tambos tiene un alto impacto
en los ingresos del mismo. El costo de la inversión
tiene un impacto limitado en el proyecto, siendo

la dinámica de los ingresos el factor relevante.

Según la zona productiva, el impacto será de
distintas magnitudes. En zonas en las cuales la
cantidad de días anuales con ITH está por encima
de 72 y supera los 30 días año, contemplando
además una merma mínima de 10 % sobre la
producción, la inversión inicial se repagaría

dentro del periodo analizado.

En caso de la opción de inversión vía crédito, es
importante que cada empresario evalué su
situación particular y determine si dicha

alternativa (plazo y moneda) permite obtener un apalancamiento viable para realizar las mejoras.

Sensibilidad del PR a variaciones en el precio del
litro de leche para zona Santa Fe Centro con
mermas diarias entre 10% y 25%

Fuente: Movimiento CREA.

Sensibilidad de la TIR a variaciones en el precio para
zona Norte de Santa Fe con mermas diarias de
producción entre 10% y 25%

Fuente: Movimiento CREA.

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Años

Variación en precio de llitro de leche

10% 25%

0%

50%

100%

150%

200%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Variación en precio de llitro de leche

10% 20%

Deja tu opinión

https://goo.gl/forms/TpH5chvZUYKCuv9Q2
https://goo.gl/forms/TpH5chvZUYKCuv9Q2
https://goo.gl/forms/TpH5chvZUYKCuv9Q2